
 

 

 

  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio 
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

 

DETERMINAZIONE N. 61 DEL 14/11/2024 

 

OGGETTO: PNRR – M2C4 INVESTIMENTO 4.2 – DELEGA A S.EC.AM. S.P.A. PER IL POPOLAMENTO DEI 

DATI E DELLE INFORMAZIONI NECESSARIE AL MONITORAGGIO TRAMITE IL SISTEMA 

REGIS OVVERO ALTRO ADOTTATO DAL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 

TRASPORTI 

 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATO l’atto d’obbligo regolante i rapporti tra il soggetto beneficiario Ufficio d’Ambito della Provincia di 
Sondrio e il soggetto attuatore Società per l’Ecologia e l’Ambiente S.p.A. (S.Ec.Am. S.p.A.) per l’intervento 
avente codice M2C4-I4.2_132 dal titolo “Reti idriche comunali Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione 
dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti”, sottoscritto in data 04 ottobre 2024; 

 

DATO ATTO CHE il citato atto d’obbligo: 

• all’art. 6.1 reca “Previa semplice richiesta da parte dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio, 
eventualmente maggiormente foriera di dettagli, S.Ec.Am. S.p.A. si impegna sin d’ora ad adempiere alle 
attività di cui all’art.3.1 lettere m) n) x) e, più in generale, al popolamento dei dati richiesti dal Ministero 
sugli applicativi informatici designati per il monitoraggio, il controllo e la rendicontazione dell’intervento”; 

• all’art.3.1, lettera m), reca: “per quanto di competenza, ad adottare il sistema informatico unitario per il 
PNRR di cui all’articolo 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (ReGiS) ovvero il sistema 
informativo che sarà adottato dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, pienamente interoperabile 
con il sistema ReGiS, finalizzato a raccogliere, registrare e archiviare in formato elettronico i dati per 
ciascuna operazione necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e 
l’audit, secondo quanto previsto dall’articolo 22.2, lettera d), del regolamento (UE) 2021/241 e tenendo 
conto delle indicazioni che verranno fornite dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti”; 

• all’art.3.1, lettera n), reca: “per quanto di competenza, ad assicurare il tempestivo inserimento a sistema 
dei dati di monitoraggio, garantendone la correttezza, l’affidabilità e la congruenza al tracciato 
informativo previsto per il PNRR, al fine di consentire la rilevazione degli avanzamenti finanziari, 
procedurali, fisici, e di quelli che comprovano il conseguimento degli obiettivi dell’intervento quantificati 
in base agli stessi indicatori adottati per milestone e target della misura”; 

• all’art.3.1, lettera x), reca: “a seguire la procedura adottata per il monitoraggio dell’indicatore dei 
“chilometri di rete distrettualizzata”, al fine di attestare l’avanzamento con il “Report monitoraggio del 
target dei km di rete distrettualizzata”, di cui alla nota della Direzione generale per le dighe e le 
infrastrutture idriche del 5 settembre 2023, n. 19549”; 

 

VALUTATO durante il Consiglio di Amministrazione del 13 novembre 2024 lo stato di fatto dell’intervento in 
relazione agli oneri informativi da rendere tramite il predetto sistema informatico; 

 

RITENUTO necessario accorciare la filiera che porta al popolamento dei dati e delle informazioni nel sistema 
informatico delegando direttamente S.Ec.Am. S.p.A., soggetto attuatore dell’intervento, al loro approntamento e 
al loro caricamento secondo le tempistiche e le procedure tempo per tempo definite dal Ministero competente; 



 

 

 

  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio 
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

 

DETERMINA 

1. di attivare la possibilità espressa all’art. 6.1 dell’atto d’obbligo regolante i rapporti tra il soggetto 
beneficiario Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio e il soggetto attuatore Società per l’Ecologia e 
l’Ambiente S.p.A. (S.Ec.Am. S.p.A.) per l’intervento avente codice M2C4-I4.2_132 dal titolo “Reti idriche 
comunali Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il 
monitoraggio delle reti”, sottoscritto in data 04 ottobre 2024; 

2. per quanto sopra, di delegare S.Ec.Am. S.p.A., soggetto attuatore dell’intervento, all’approntamento e al 
caricamento presso il sistema informatico ReGiS - ovvero altro che sarà adottato dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti - dei dati e delle informazioni necessarie al monitoraggio dell’intervento 
secondo le tempistiche e le procedure tempo per tempo definite dal Ministero competente, con 
particolare riferimento alle attività riportate all’art.3.1 lettere m) n) x) del citato atto d’obbligo; 

3. di trasmettere la presente determinazione a S.Ec.Am. S.p.A. e al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti - Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative - Direzione Generale per le dighe 
e le infrastrutture idriche. 

 
 
 

IL DIRETTORE 

Paolo Andrea Lombardi 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 


